[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Порядка согласования и утверждения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса

Принято Думой города

21 декабря 2010 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, заслушав председателя комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству и жилищной политике А.И.Бессонова, Дума города  решила:

1.Утвердить Порядок согласования и утверждения инвестиционных  программ организаций коммунального комплекса согласно приложению.

2.Решение вступает в силу после официального опубликования в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!».
Глава города

  С.В. Буров

« 22 »  декабря  2010 года

№ 892 - IV
Приложение

к решению Думы города

    от 22.12.2010  № 892 - IV
Порядок

согласования  и утверждения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса

1.Общие положения

1.1.Настоящий  Порядок рассмотрения и утверждения инвестиционных программ организаций коммунального комплекса (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 10.10.2007 № 99 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса» в целях упорядочения процедуры согласования инвестиционных программ организаций коммунального комплекса.

1.2.Инвестиционная программа организации коммунального комплекса (далее – инвестиционная программа) разрабатывается на основании условий технического задания (далее - техническое задание), утверждаемого постановлением администрации  города и разрабатываемого в соответствии с программой комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования город Нефтеюганск.

1.3.Подготовка проекта инвестиционной программы и расчёт финансовых потребностей, необходимых для её реализации, производятся организациями коммунального комплекса, осуществляющими эксплуатацию систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования отдельно для каждой системы коммунальной инфраструктуры и представляется на согласование в департамент жилищно-коммунального хозяйства  администрации города (далее – орган регулирования).

1.4.Понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, используются в значениях, определённых Федеральным законом от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».

2.Сроки подачи и рассмотрения  инвестиционной программы органом регулирования

2.1.Срок разработки инвестиционной программы и представления её на рассмотрение в орган регулирования, а  также перечень и сроки разработки дополнительных документов к инвестиционной  программе устанавливаются техническим заданием.

2.2.Проверка органом регулирования соответствия представленных документов требованиям технического задания  проводится в течение трёх рабочих дней.

2.3.Проверка (экспертиза) проекта инвестиционной программы осуществляется органом регулирования в течение тридцати календарных дней с даты представления  проекта инвестиционной программы.

3.Порядок согласования инвестиционной программы

3.1.Орган регулирования осуществляет проверку (экспертизу) представленного проекта инвестиционной программы относительно:

-соответствия условиям утверждённого технического задания на её разработку;

-обоснованности расчётов финансовых потребностей организации коммунального комплекса, необходимых для реализации инвестиционной программы.

3.2.В случае несоответствия рассчитанных финансовых потребностей проекту представленной инвестиционной программы или несоответствия проекта инвестиционной программы техническому заданию на её разработку, орган регулирования  возвращает  организации коммунального комплекса проект инвестиционной программы для устранения выявленных несоответствий.

3.3.Организация коммунального комплекса в течение тридцати календарных дней устраняет выявленные несоответствия в проекте инвестиционной программы   и направляет  скорректированную инвестиционную программу  с необходимыми материалами, перечень которых  приведен в техническом задании  и в  которые  также внесены изменения,   в орган регулирования.

3.4.При соответствии проекта инвестиционной программы условиям утверждённого технического задания на её разработку и обоснованности расчёта необходимых для реализации инвестиционной программы финансовых потребностей организации коммунального комплекса орган регулирования в течение десяти дней  подготавливает предложения о размерах:

-надбавок к тарифам  на товары и услуги организации коммунального комплекса;

-тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры вновь создаваемых (реконструируемых) объектов недвижимости (зданий, строений, сооружений, иных объектов)   (далее – тариф на подключение к системе коммунальной инфраструктуры);

-тарифов организации  коммунального комплекса на подключение к системе коммунальной  инфраструктуры (далее – тариф организации коммунального комплекса на подключение).

3.5.Орган регулирования в ходе экспертизы проводит анализ доступности для потребителей товаров и услуг организации коммунального комплекса.

3.6 Анализ доступности для потребителей товаров и услуг организации коммунального комплекса проводится органом регулирования в целях определения доступности приобретения и оплаты потребителями соответствующих товаров и услуг организации коммунального комплекса с учётом  цен (тарифов) для потребителей и надбавок  к ценам (тарифам)  для потребителей (далее – надбавкам для потребителей).

3.7.На осуществление анализа доступности для потребителей  товаров и услуг организации коммунального комплекса  органу регулирования отводится не более десяти дней с даты  принятия положительного решения о соответствии проекта инвестиционной программы предъявляемым требованиям.

3.8.При вынесении  решения о недоступности для потребителей товаров и услуг организации  коммунального комплекса орган регулирования выносит предложения:

-о подготовке изменений в техническое задание на разработку инвестиционной программы;

-о частичном обеспечении финансовых потребностей организации коммунального комплекса за счёт средств бюджета муниципального образования город Нефтеюганск.

3.9.При вынесении решения о доступности для потребителей услуг организации коммунального комплекса орган регулирования с учётом предложений по частичному обеспечению финансовых потребностей организации коммунального комплекса за счёт средств местного бюджета  направляет согласованный  проект инвестиционной программы и расчёт необходимых для её реализации финансовых потребностей  для дачи  заключение в орган регулирования субъекта Российской Федерации, после чего - в Думу города Нефтеюганска.

4.Порядок утверждения инвестиционной программы Думой города Нефтеюганска
4.1.Инвестиционная программа рассматривается и утверждается Думой города  Нефтеюганска на основании результатов экспертизы, проведённой органом регулирования, и заключения органа регулирования субъекта Российской Федерации.

4.2.Рассмотрение и утверждение проекта инвестиционной программы, финансовых потребностей организации коммунального комплекса, предложений о размерах надбавок  для потребителей, предложений по частичному финансированию потребностей организации коммунального комплекса за счёт средств бюджета муниципального образования город Нефтеюганск (при наличии) осуществляется Думой города Нефтеюганска в порядке и в сроки, установленные  Регламентом Думы города.

4.3.После утверждения Думой города инвестиционной программы  и надбавок  для потребителей орган регулирования выносит на рассмотрение главы города предложения:

-установить предложенные надбавки к тарифам на товары и  услуги организации коммунального комплекса;

-установить предложенные тарифы на подключение в системе коммунальной инфраструктуры, тарифы организации коммунального комплекса на подключение.

4.5.Орган регулирования заключает с организациями коммунального комплекса договоры в целях развития систем коммунальной инфраструктуры, определяющие условия выполнения инвестиционных программ в срок, не позднее одного месяца до начала реализации утвержденной инвестиционной программы организации коммунального комплекса.

4.6.Мониторинг выполнения инвестиционной программы осуществляется органом регулирования в течение периода её реализации.

5.Порядок установления и период действия надбавки для потребителей

5.1.Надбавка  для потребителей устанавливаются на соответствующий период действия и вступают в силу с даты начала указанного периода, но не ранее чем через один календарный месяц после их установления и действуют до окончания этого периода, за исключением случаев их досрочного пересмотра.

5.2.Период действия надбавки для потребителей в размере, необходимом для финансового обеспечения утверждённой инвестиционной программы, устанавливается на срок реализации данной инвестиционной программы.

5.3.В период действия надбавки для потребителей, установленной в соответствии с п.6.2 настоящей статьи, по решению Думы города может производиться изменение (увеличение или уменьшение) размера надбавки для потребителей в связи с утверждением новых инвестиционных программ и (или) в связи с окончанием сроков реализации инвестиционных программ. При этом данное изменение размера надбавки для потребителей производится с учётом обеспечения финансовых потребностей организаций коммунального комплекса, необходимых для реализации, как действующих инвестиционных программ, так и новых инвестиционных программ.

5.4.Изменение (увеличение или уменьшение) размера надбавки для потребителей может производиться не чаще одного раза в год.

5.5.Досрочный пересмотр надбавок  для потребителей осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.